SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 936, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar os 30 anos dos Voluntários
do Hospital Amaral Carvalho.

AUTORIA:  Senadora Mara Gabri l l i  (PSD/SP) ,  Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP), Senador Confúcio
Moura (MDB/RO), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Paulo Paim (PT/RS),
Senador Romário (PL/RJ)

Página da matéria

Avulso do RQS 936/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172034

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em abril, em homenagem aos 30 anos dos

Voluntários do Hospital Amaral Carvalho.

JUSTIFICAÇÃO

O Hospital Amaral Carvalho (HAC), referência nacional no tratamento

oncológico pelo SUS, completa em 2026 três décadas de atuação organizada de

suas voluntárias e voluntários, cuja contribuição é fundamental para o acolhimento

humanizado de  pacientes e familiares.

Os voluntários do HAC representam um dos maiores movimentos

sociais de apoio a um hospital oncológico no Brasil. Hoje, são milhares de pessoas

mobilizadas em ligas de voluntários contra o câncer em mais de 100 municípios

paulistas e de outros estados, somando cerca de 5 mil participantes ativos.

Eles atuam em diversas frentes de apoio social e humanitário,

como por exemplo na área de acolhimento e hospitalidade, com a recepção e

acompanhamento de pacientes em consultas, internações e exames; em ações

educativas de prevenção e conscientização sobre o câncer; promovem campanhas

de assistência social com doação de roupas, itens de higiene, apoio para obtenção

de documentos, medicação, fornecimento de refeições e suporte a familiares em

vulnerabilidade. Outra ação de destaque é a confecção de perucas e próteses de

S
F

/
2

5
9

6
4

.
7

3
4

2
2

-
8

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Mara Gabrilli e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3571790649
Avulso do RQS 936/2025   [2 de 3]

sutiã para mulheres em tratamento, cortes de cabelo, manicure e apoio à imagem

pessoal dos pacientes, além de visitas domiciliares e apoio espiritual às famílias em

parceria com a Pastoral da Saúde.

Esse trabalho, realizado de forma voluntária e solidária, complementa

os serviços de saúde oferecidos pelo hospital, fortalecendo a rede de cuidados e

oferecendo dignidade, conforto e acolhimento.

Ao longo desses 30 anos, o voluntariado do HAC tornou-se um

patrimônio social e humano, essencial para a missão institucional e para o

enfrentamento do câncer com empatia e esperança. Portanto, contamos com

o apoio dos Nobres Parlamentares para a realização desta singela homenagem

que busca reconhecer e valorizar essa rede de solidariedade que há três décadas

transforma vidas dentro e fora do hospital, com impacto direto na qualidade de

vida de milhares de pacientes oncológicos.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2025.

Senadora Mara Gabrilli
(PSD - SP)

Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL - SP)

S
F

/
2

5
9

6
4

.
7

3
4

2
2

-
8

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Mara Gabrilli e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3571790649
Avulso do RQS 936/2025   [3 de 3]